
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: SERVIZIO DI TESORERIA OCCORRENTE ALL’A.S.L. VCO – 
PROROGA TECNICA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Sforzato Marzia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL RESPONSABILE DELLA SOS
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Premesso che: 
- con deliberazione n. 877 del 30/11/2017, a seguito di procedura aperta, veniva affidato 

alla Banco BPM Spa, con sede legale in Piazza Filippo Meda 4, 20121 Milano (MI), C.F. 
09722490969, il Servizio di Tesoreria a favore dell’A.S.L. VCO, per il periodo 01/01/2018 
– 31/12/2022, con possibilità di proroga contrattuale per dodici mesi ed un importo 
complessivo presunto di € 1.814.300,00 iva esente;

- per tale tipologia di servizio non sono previste procedure di gara in ambito sovra zonale 
o regionale;

- con deliberazione n. 904 del 19/12/2022 è stata disposta la proroga contrattuale di 
mesi dodici, in applicazione dell’art. 3 del Capitolato speciale d’appalto;

- con deliberazione n. 417 del 16/05/2023 è stata avviata la procedura aperta per 
l’aggiudicazione del servizio di Tesoreria occorrente all’A.S.L. VCO di Omegna, con 
nomina del Nucleo Tecnico;

- nelle more dell’espletamento della procedura di gara per il nuovo affidamento, 
trattandosi di un servizio che non può essere interrotto, si rende necessario disporre 
una proroga tecnica della durata di mesi dodici dal 01/12/2024 al 31/12/2024;

Dato atto che:
- in data 07/12/2023, è stata inviata alla Banco BPM Spa, con sede legale in Piazza 

Filippo Meda 4, Milano (MI), C.F. 09722490969, richiesta di disponibilità al prosieguo del 
Servizio di Tesoreria, nel rispetto delle condizioni operative ed economiche vigenti, 
ovvero eventualmente migliorative, per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024;

- Il Banco BPM con nota del 10/01/2024 pervenuta al protocollo generale col n. 
2215/2024 del 11/01/2024 ha comunicato la disponibilità a proseguire il servizio alle 
condizioni in essere sino a tutto il 29/02/2024.

- Successivamente, in data 07/02/2024, verificata l’impossibilità di concludere la 
procedura in essere entro la data del 29/02/2024, la scrivente struttura contattava 
l’operatore bancario al fine di concordare un prolungamento della disponibilità a 
proseguire il servizio;

- Durante tale incontro l’operatore bancario si rendeva disponibile a proseguire il servizio 
de quo, nel rispetto delle condizioni economiche in essere, a condizione di dismettere gli 
sportelli bancari operativi all’interno dei presidi ospedalieri a far data dal 01/03/2024;

Constatato che negli ultimi anni e nel periodo di vigenza contrattuale si è verificata 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

un’evoluzione del sistema dei pagamenti alla pubblica amministrazione mediante l’utilizzo 
diffuso della moneta elettronica e mediante il sistema PagoPa, che consente numerosi 
canali di pagamento alternativi;
Constatato inoltre che la A.S.L. VCO, per ragioni organizzative sopravvenute, ritiene utile e 
nel proprio interesse recuperare gli spazi attualmente adibiti a sportello bancario presso le 
sedi ospedaliere di Verbania e, particolarmente, di Domodossola;
Ritenuto, pertanto, di procedere con la proroga del Servizio di Tesoreria occorrente 
all’A.S.L. VCO, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara per il nuovo 
affidamento avviato già con deliberazione n. 417 del 16/05/2023 inerente la nomina del 
nucleo tecnico, alle condizioni operative ed economiche vigenti salvo per quanto attiene la 
chiusura degli sportelli di tesoreria presenti nei presidi ospedalieri di Verbania e 
Domodossola, a far data dal 01/03/2024, per le ragioni sopra esposte, e previa una 
adeguata informazione all’utenza;
Dato atto che l’importo contrattuale complessivo derivante dalla proroga tecnica del 
suddetto servizio, alla luce delle condizioni economiche vigenti e della spesa storica 
sostenuta, ammonta a presunti € 44.000,00 al netto di IVA;
Precisato che la presente proroga tecnica ha una durata massima di 12 mesi a partire dal 
01/01/2024 fatta salva la possibilità di risolvere anticipatamente tale vincolo nel caso in cui 
si addivenga al perfezionamento del nuovo contratto, previo semplice preavviso di almeno 
30 giorni al Tesoriere, senza che l’A.S.L. debba corrispondere alcuna somma a titolo di 
indennizzo, rimborso o risarcimento;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. di adottare, per i motivi espressi in narrativa, la proroga tecnica del Servizio di 
Tesoreria occorrente all’A.S.L. VCO, affidato all’operatore economico Banco BPM Spa, 
con sede legale in Piazza Filippo Meda 4 (MI), C.F. 09722490969, nel rispetto delle 
condizioni contrattuali ed economiche in essere, salvo per quanto attiene la chiusura 
degli sportelli di tesoreria presenti nei presidi ospedalieri di Verbania e Domodossola a 
far data dal 01/03/2024, per le ragioni sopra esposte, e previa una adeguata 
informazione all’utenza;

2. di dare atto che l’A.S.L. VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il 
presente vincolo contrattuale nel caso si addivenga, prima della scadenza del 
medesimo, al completamento delle procedure di gara per l’affidamento del servizio de 
quo;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

3. di nominare ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della presente 
procedura il Dr. Chiodi, Direttore f.f. della S.O.C. Logistica e Sistemi Informatici;

4. di nominare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) il Direttore della 
S.O.C. Gestione Economico Finanziaria e Patrimonio, che sarà competente anche degli 
adempimenti contabili;

5. di stabilire che la copertura finanziaria dell’onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento per complessivi e presunti € 44.000,00 IVA esente, sarà imputabile 
come di seguito specificato:

Aut. 2024/12 – sub 14 - CONTO 3 15 01 06 – CONTO ECON. ESERC. 2024 -  
IMPORTO € 22.000,00
Aut. 2024/12 – sub 7 - CONTO 3 15 01 06 – CONTO ECON. ESERC. 2024 -    
IMPORTO € 22.000,00

6. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo di 
Gara è il seguente: CIG 709828279B;

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-02-27T12:16:12+0000
	Andrea Chiodi




